
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 18 «РАДУГА» ГОРОДА ТИХОРЕЦКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 27.12.2021 № 479

г.Тихорецк

О подготовке и проведении Педагогического совета

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка на 2021-2022 учебный год и в целяхсистематизации знаний 
педагогов по развитию познавательно-исследовательской деятельности с 
детьми, совершенствование педагогического мастерства, п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить план мероприятий по подготовке Педагогического совета 
№ 2на тему «Развитие познавательно-исследовательской деятельности 
дошкольников через организацию детского экспериментирования» 
(приложение № 1).

2. Утвердить состав малой творческой группы по подготовке к 
проведению Педагогического совета (приложение № 2).

3. Старшему воспитателю МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка Е.А. 
Цыбульской :

3.1.Организовать работу творческой группы в соответствии с планом 
подготовки и проведения Педагогического совета.

3.2.Составить список, ответственных за выступление наПедагогическом 
совете.(приложение № 3).

3.3.Организовать проведение Педагогического советана тему «Развитие 
познавательно-исследовательской деятельности дошкольников через 
организацию детского экспериментирования»до 27.01.2022 года.

Заведующий

4. Контроль за выполнением
5. Приказ вступает в силу со дня

оставляю за собой.

Л.В. Корецкая



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от 27Л 2.2021г. № 479

ПЛАН
мероприятий по подготовке Педагогического совета на тему 

«Развитие познавательно-исследовательской деятельности дошкольников через 
организацию детского экспериментирования»

№ Содержание Сроки Ответственный
1 Координационное совещание по 

работе творческой группы
27.12.
2021г.

В.И. Петренко, заместитель 
заведующего по УВР 
МБ ДОУ № 18 «Радуга» г. 
Тихорецка,
Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

2 Подготовка стенда «Готовимся к 
педсовету»

До
28.12.
2021г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

3 Подбор методической литературы 
и оформление выставки в 
методическом кабинете

До
11.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

4 План работы творческой группы: 
- консультацию по теме «Детское 
экспериментирование ДОУ»;

12.01. 
2022 г

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

-мастер-класс познавательно
исследовательской деятельности по 
теме «Забавные эксперименты».

14.01. 
2022 г

А.М. Медведева, воспитатель 
второй младшей группы, 
общеразвивающей 
направленности МБДОУ № 
18 «Радуга» г.Тихорецка.

-семинар по теме «Игры — 
экспериментирование в 
воспитании старшего дошкольного 
возраста»

18.01 
2022 г.

О.Ю. Мельникова, 
воспитатель
подготовительной к школе 
группы общеразвивающей 
направленности МБДОУ № 
18 «Радуга» г.Тихорецка.

-консультацию по теме 
«Обогащение словарного запаса 
дошкольников с ТНР посредством 
опытно-экспериментальной 
деятельности»

21.01 
2022 г.

Е.И. Горбачева, воспитатель 
разновозрастащ группы
компенстэу$щед%%

,мад<л' “направленности- длЛ детей с 
ТНР ШЙфУ ШШ<РМ/га>>

г-Ти1Ш ^руН  11 ill
5 Смотр-конкурс «Лучший уголок 

детского экспериментирования»
11.01-

20.01.20
В. И Ш ф ренш у  замее'^Шел ь 
за ве ду щщщ э по:^У|||«у



22 МБДОУ №18 «Радуга» г. 
Тихорецка,
Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка

6 Составление «Повестки дня» и 
помещение на стенд 
«Методическая работа»

Д о
13.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

7 Составление списка, 
ответственными за выступления по 
вопросам педсовета

До
13.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

8 Разработка сценария 
Педагогического совета

Д о
13.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

9 Подготовка проекта решения 
Педагогического совета

До
20.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

10 Подготовка зала и оборудования к 
проведению Педагогического 
совета

26.01.
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу от 27Л2.2021 г. № 479

СОСТАВ
малой творческой группы по подготовке к проведению Педагогического совета 
«Развитие познавательно-исследовательской деятельности дошкольников через 

организацию детского экспериментирования»

Корецкая Любовь Валерьевна

Петренко Виктория Ивановна

Дороничева Юлия Владимировна

- заведующий МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка,
председательПедагогического совета.
- заместитель заведующей по УВР
МБ ДОУ № 18 «Радуга» г.Тихорецка, 
заместитель председателя
Педагогического совета.
- педагог-психолог МБ ДОУ № 18
«Радуга» г.Тихорецка,секретарь
Педагогического совета.

Члены творческой группы:

Цыбульская Евгения Александровна

Медведева Олеся Михайловна

Мельникова Оксана Юрьевна

Горбачева Елена Ивановна

- старший воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

- воспитательМБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитательМБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитательМБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу от 27.01.2022г.№ 479

СПИСОК,
ответственных за выступление наПедагогического совета на тему 

«Развитие познавательно-исследовательской деятельности дошкольников через 
организацию детского экспериментирования»

№
п/п

Ответственные Должность Тема выступления

1 Цыбульская
Евгения
Александровна

ст.воспитатель «Детское экспериментирование как 
средство развития познавательной 
активности дошкольников»

2 Медведева
Олеся
Михайловна

воспитатель 
младшей группа

« Познавательно-исследовательская 
деятельность во второй младшей 
группе»

3 Мельникова
Оксана
Юрьевна

воспитатель
подготовительной
группы

«Развитие познавательно
исследовательской деятельности 
через организацию 
экспериментирования в 
подготовительной группе»

4 Горбачева
Елена
Ивановна

воспитатель
разновозрастной
группы
компенсирующей
направленности

«Экспериментирование в группе для 
детей с тяжелыми нарушениями 
речи»

-----*й ‘ *---------------------------------------------

Заведующий

V,. у .■п VJfyt.

Л.В.Корецкая



Протокол № 3
заседания педагогического совета МБДОУ «Радуга» г. Тихорецка

от 27 января 2022г.
Присутствовали:
Председатель педсовета: Корецкая Любовь Валерьевна, заведующий 
Члены педагогического совета:26 человека 
Секретарь: Дороничева Юлия Владимировна
Тема педсовета: «Развитие познавательно-исследовательской деятельности 
дошкольников через организацию детского экспериментирования».

Повестка дня:
1. Вступительное слово Петренко В.В., зам. зав. по УВР по теме педсовета.
2. Итоги выполнения решения предыдущего педсовета Корецкая Любовь 
Валерьевна, заведующий.
3. Детское экспериментирование как средство развития познавательной активности 
дошкольников. Цыбульская Е.А., ст.воспитатель.
4. Познавательно-исследовательская деятельность во второй младшей группе 
детского сада. Медведева О.М., воспитатель младшей группы.
5. Развитие познавательно-исследовательской деятельности через организацию 
экспериментирования в подготовительной к школе группы. Мельникова О.Ю., 
воспитатель
6.Экспериментирование в группе для детей с ТИР. Горбачева Е.И., воспитатель
7. Результаты тематического контроля по теме «Организация опытно
исследовательской (экспериментальной) деятельности в дошкольном возрасте»
. Цыбульская Е.А., ст.воспитатель.
8. Итоги смотра-конкурса «Лучший уголок детскогоэкспериментирования». 
Петренко В.И., зам.зав. по УВР.
9. Педагогический ринг. Цыбульская Е.А., ст.воспитатель
10. Решение Педагогического совета.
По первому вопросу слушали; зам. зав. по УВР Петренко Виктория Ивановна, 
представила тему педсовета и раскрыла ее актуальность для педагогов, что одними из 
необходимых условий в обучении и воспитании детей является создание развивающего 
пространства в группах. Педагоги должны учитывать все, что будет способствовать 
становлению базовых характеристик личности каждого ребенка.
По составу и содержанию доклада замечаний и вопросов не поступало.
По второму вопросу слушали; заведующего Корецкую Любовь Валерьевна итоги 
выполнения решения предыдущего педсовета: были утверждена вся документация, 
принятая на педсовете.

По третьему вопросу слушали; старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну, выступила по теме «Детское экспериментирование как средство развития 
познавательной активности дошкольников». Актуальность данной темы заключается в 
внедрение познавательно-исследовательских методов в образовательный процесс детского 
сада -  это на сегодняшний день один из основных путей познания, наиболее полно
соответствующий природе ребенка и современным задачам обучения.
По четвертому вопросу слушали; воспитателя младшей групнзй, 
направленности «Улыбки», Медведеву Олесю Михайл
выступление из опыта работы по теме «Познават^ВД^

ЩхяШ

1 Ш



деятельность во второй младшей группе детского сада». Она рассказала,о том, что 
используя, приемы организации исследовательской деятельности с детьми: 
наблюдение, решение проблемных ситуаций, беседы, опыты и эксперименты 
способствуют развитию любознательности, созданию позитивного настроения, 
дружеской атмосферы в процессе совместного исследования.
По пятому вопросу слушали: воспитателя подготовительной к школе группы 
Мельникову Оксану Юрьевну. Она представила опыт работы по теме«Развитие 
познавательно-исследовательской деятельности через организацию 
экспериментирования в подготовительной к школе группы». Она рассказала, какие 
материалы использует для проведения опытов. Так же Оксана Юрьевна обратила 
внимание, на важность мотивационного момента, а создание проблемной ситуации 
инициирует детское любопытство, стимулирует стремление к исследованию. 
Представленный опыт работы было предложено внести в банк передового опыта 
ДОУ.
По шестому вопросу слушали: воспитателя разновозрастной группы 
компенсирующей направленности Горбачеву Елену Ивановну. Она выступила по 
теме «Экспериментирование в группе для детей с ТНР». Она рассказала о работе с 
детьми с тяжёлыми нарушения речи. В процессе детского экспериментирования, 
способствующий обогащению памяти ребенка, активизируются мыслительные 
процессы, так как постоянно возникает необходимость совершать операции 
сравнения и квалификации.
По седьмому вопросу слушали: старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну, представившую справку по итогам тематического контроля по теме 
«Организация опытно-исследовательской (экспериментальной) деятельности в 
дошкольном возрасте». По результатам были даны рекомендации воспитателям по 
познавательно-исследовательскому развитию детей.

По восьмому вопросу слушали:зам. зав. по УВР МБДОУ, Петренко Виктория 
Ивановна, представила итоги конкурса «Лучший уголок детского 
экспериментирования».
По девятому вопросу слушали: старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну. Она провела игру «Педагогический ринг». Педагоги были поделены 
на две команды, между ними были проведены конкурсы «Удивительные 
превращения», «Перевертыши», «Вопрос-ответ», «Продолжи фразу».

По девятому вопросу слушали: заведующего Корецкую Любовь Валерьевну, 
представившую на рассмотрение и одобрение решение Педагогического совета.
По решению Педагогического совета замечаний и вопросов не поступило

предметно
’ельности и

Решение:
1)Продолжать создавать в ДОУ педагогические условия для развития 
познавательно-исследовательской деятельности и экспериментирования детей, 
соответственно возрасту и комплексно-тематическому планиррвэдцю
Творческой группе сделать анализ созданной в ДОУ.У 
пространственной среды развития познавательно-исслед 
экспериментирования детей T'f I j
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года



2) Пересмотреть календарное планирование в соответствии с данными 
рекомендациями, уделив должное внимание детскому экспериментированию в ИОС, 
Самостоятельной деятельности.
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года
3) Вовлекать родителей в образовательный процесс по познавательно
исследовательской деятельности и экспериментированию, организуя мастер-классы 
родителей.
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года
4) Пополнять центр экспериментирования приборам, элементарными устройствами, 
макетами, моделями для демонстрации каких-либо явлений, свойств
5) Обеспечить сменяемость атрибутов и материалов в соответствии с темой недели 
или направления экспериментирования
6) Обратить внимание на систему тематического планирования, а не от случая к 
случаю, на планирование индивидуальной работы с детьми по данному 
направлению, также продумывать самостоятельную экспериментальную 
деятельность детей.
6) При планировании образовательной деятельности учитывать тематику недели, 
прописывать оборудование, методы организации исследовательской деятельности, 
фиксацию и обобщение результатов опытов и наблюдений, а также организацию 
детских экспериментов и занимательных опытов в утренние и вечерние часы, в 
самостоятельной деятельности детей.
7) Разработать план проектной деятельности (в группах раннего возраста и 
младший - 1 раз в год, в средний группе -  1-2 раза в год, старшие и 
подготовительные к школе группы -. 2-3 раза в год) с обязательным привлечением 
родителей, как непосредственных участников проектной деятельности. 
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение год.
8) Воспитателю Мельниковой О.Ю., подготовить опыт работы для внесения его в 
муниципальный банк.

Ответственные: Мельникова О.Ю. Дата: 31.03.2022 г.
9) Работу творческой группы по подготовке к педагогическому совету 
считать хорошей.

Ответственные: старший воспитатель.

Председатель

Секретарь

Л.В. Корецкая

Ю.В.Дороничева.



Отчет о работе творческой группы
по подготовке к педагогическому совету по теме «Развитие познавательно

исследовательской деятельности дошкольников через организацию
детского экспериментирования

Творческой группой в составе:

Цыбульская Евгения Александровна 

Медведева Олеся Михайловна 

Мельникова Оксана Юрьевна

Горбачева Елена Ивановна

- старший воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.
- воспитатель МБ ДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.
- воспитатель МБ ДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка

- воспитатель МБ ДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

Была проведена следующая работа:
- Цыбульскую Евгению Александровну, старший воспитатель подготовила и провела 
консультацию по теме «Детское экспериментирование ДОУ»;
-Медведева Алеся Михайловна, воспитатель второй младшей группы, 
общеразвивающей направленности подготовила и показала мастер-класс 
познавательно-исследовательской деятельности по теме «Забавные эксперименты». 
-Мельникова Оксана Юрьевна, воспитатель подготовительной к школе группы 
общеразвивающей направленности подготовила и провела семинар по теме «Игры -  
экспериментирование в воспитании старшего дошкольного возраста»
-Горбачева Елена Ивановна, воспитатель разновозрастной группы компенсирующей 
направленности для детей с ТИР подготовила консультацию по теме «Обогащение 
словарного запаса дошкольников с ТИР посредством опытно-экспериментальной 
деятельности»

Работу творческой группы по подготовке к педагогическому совету 
считать хорошей.

Заведующий



Л/

.  ■y. 
;  v .'P
Ш
:•> ,n'

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО l  S
ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН > I | 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ j ' 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ; 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 18 «РАДУГА» ГОРОДА ТИХОРЕЦКА
м у н и ц и п а л ь н о г о ! о б р а з о в а н и я  т и х о р е ц к и й  р а й о н

о т ! 1.04.2022
ПРИКАЗ

г.Тихорецк
№479

О подготовке и проведении Педагогического совета;■ |V V’ '• . ; •. , :уV ■ У
В соответствии» с готовым планом работы МБДОУ № 18 «Радуга» 

г.Тихорецка на 2021-2022 I учебный год и в целях повышения уровня 
профессионального мастерства педагогов ДОУ в вопросах взаимодействия с 
семьями воспитанников, п р и к а з ы в а ю :  У;

1. Утвердить план мероприятий по подготовке Педагогического совета
№ 5 на тему «О конструктивном взаимодействии ДОУ и семьи как условие 
целостного развития личности и успешной реализации стандарта», 
(приложение № 1). ■

2. Утвердить состав малой творческой группы по подготовке к 
проведению Педагогического совета (приложение № 2).

3. Старшему вбспитателю МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка Е.А.
Цыбульской: h

3.1. Организовать работу творческой группы в соответствии с планом 
подготовки и проведения Педагогического совета.

3.2. Составить |  список, ответственных за выступление на 
Педагогическом совете, (приложение № 3).

3.3. Организовать проведение Педагогического ■ совета на тему «О 
конструктивном взаимодействии ДОУ и семьи как .условие целостного 
развития личности и успешной реализации стандарта» до 26.05.2022 года.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой, у
5. Приказ вступает в силу со днщ 0Щ |щ руания.

Заведующий
:ь

I •;Ч

%
ь

Л.В. Корецкая

Й 0*о(’ец,!ий

) £/ $ ^

.J
•Щ* - Ж  ■



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу от 11.04.2022г. № 479

ПЛАН
мероприятий nq подготовке Педагогического совета на тему 

«О конструктивном взаимодействии ДОУ и семьи как условие целостного

№ Содержание ' - Сроки * Ответственный
1 Координационное совещание по 

работе малой творческой группы

У

’) <- 1

11.04.
2022г.

В.И. Петренко, заместитель 
заведующего по УВР 
МБДОУ № 18 «Радуга» г. 
Тихорецка,
Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

2 Работа малой творческой группы:
Проведение консультации на 
тему «Современнее подходы .к 
развитию взаимодействия 
детского сада и семьи в условиях 
реализации ФГОС ДО»

21.04.
2022г.

Е.А'. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 vj 
«Радуга» г.Тихорецка.

Проведение мастер-класса 
«Использование современных 
образовательных технологий в 
работе с родителями»

12.05.
2022г.

А.М. Медведева, воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

Проведение консультации на 
тему «Социальное партнерство 
условие эффективного 
взаимодействия ДОУ и £емьй»

13.05.
2022г.

Е.В. Клименко, воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

1 f
3 Подготовка стенда «Готовимся к 

педсовету»
До 16.05. 

2022г.
Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 • 
«Радуга» г.Тихорецка.

4 Подбор методической 
литературы и оформление 
выставки в методическом >. 
кабинете л V

До 12.04. 
2022г. • •

Е.А. Цыбульская, старший ' 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

5 Составление «Повестки дня» и 
помещение на стенд ' | п 
«Методическая работав \ ;;

До 13.04. 
2022г.

Е.А; Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

6 Составление ,-Г списка, 
ответственными за выступления 
по вопросам педсовета; • Г-

До 13.04. 
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радугам*,ШШредка.

7 Разработка сценария 
Педагогического совета

До 13.04. 
2022г.

Е.А. Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Р|дуга» г.Тихорецкё!

8 Подготовка проекта решения До 20.05. Е.А|ШбуЛ|>ская, старший

V
■ f У
i .

>/> ... У





к I

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу от 11.04.2022 г. № 479

СОСТАВ
малой творческой группы по подготовке к проведению Педагогического совета 

«О конструктивном взаимодействии ДОУ и семьи как условие целостного 
развития личности и успешной реализации стандарта»

Корецкая Любовь Валерьевна

Петренко Виктория Ивановна

I ' |

Дороничева Юлия Владимировна
№ ■ i  ■

- заведующий МБ ДОУ №18 «Радуга»
г.Тихорецка, председатель
Педагогического совета.
- заместитель заведующей по УВР
МБ ДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка, 
заместитель председателя
Педагогического совета, 
-педагог-психолог МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка, секретарь 
Педагогического совета.b t 

№'
Члены творческой группы:

. .т ■ i . ■■ ■ . ■ • • •
Цыбульская Евгения Александровна - старший воспитатель МБ ДОУ № 18

«Радуга» г. Тихорецка.
"1

Клименко Екатерина Викторовна
I I

Медведева Алеся Михайловна1

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

Горбачева Елена Ивановна

Заведующий

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу от 11.04.2022г. № 479 %

СПИСОК,
ответственных за выступление на Педагогического совета на тему 

«О конструктивном взаимодействии ДОУ и семьи как условие целостного 
развития личности и успешной реализации стандарта»

№
№5 I У-.

№
n/n

Ответственные Должность Тема выступления : <

1 Цыбульская
Евгения
Александровна

ст.воспитатель «Современные подходы к развитию 
взаимодействия детского сада и семйи; 
в условиях реализации ФГОС ДО» i \

2 Дороничева
Юлия
Владимировна

Педагог-
психолог

■ '• i /

Педагогический тренинг «Оценка 
уровня коммуникабельности педагога; 
с родителями»

4 Медведева
Алеся
Михайловна

воспитатель
ЛИ \:у

«Интерактивные формы работы с 
родителями»

5 Клименко
Екатерина
Викторовна

воспитатель

i.

«Современные подходы к развитию 
взаимодействия детского сада и семьи 
в условиях ФГОС ДО» ■

(^БДОу А. 0 • ,

:ЛГ

Заведующий Г I

.VC ' > t

.Ji~ UJ §
S. . 1  <V О

^  m  l—

Л.В.Корецкая

j. ; 1 
л ,. и . j
i r**

t



" Протокол № 4 f| • .
заседания педагогического совета МБДОУ «Радуга» г. Тихорецка |[

от 26 мая 2022г. I ".
Присутствовали: и . Н, |  j£ 'I.
Председатель педсовета: Корецкая Любовь Валерьевна, заведующий |
Члены педагогического совета  ̂26 человека ! ■ У
Секретарь: Дороничева Юлия Владимировна j i
Тема педсовета: «О конструктивнрм взаимодействии ДОУ и семьи как условие 
целостного развития личности и успешной реализации стандарта».

Повестка дня:
1. Вступительное слово Петренко В.В., зам. зав. по УВР по теме педсовета.
2. Итоги выполнения решения предыдущего педсовета Корецкая Любовь 
Валерьевна, заведующий. 4
3. «Современные подходы к развитию взаимодействия детского сада и семьи в 
условиях реализации ФГОС ДО» Цыбульская Е.А., ст.воспитатель т
4.. Педагогический тренинг ''Оценка уровня коммуникабельности педагога с 
родителями».Дороничева Ю.В, педагог-психолог Н
5. «Интерактивные формы фаботьДс родителями», Медведева О.М., воспитатель
второй младшей группы. ^
6. Педагогический ринг. Цыбульская Е.А., ст.воспитатель 
7 Решение Пед агогического совета
По первому вопросу слушали; зам. зав. по УВР Петренко Виктория Ивановна, 
представила тему педсовета и раскрыла ее актуальность для педагогов, что одними из 
необходимых условий в обучении и воспитании детей является создание 
развивающего пространства в1 группах. Педагоги должны учитывать все, что будет 
способствовать становлению базовых характеристик личности каждого ребенка.
По составу и содержанию доклада замечаний и вопросов не поступало, i : . '
По второму вопросу слушали; ^заведующего Корецкую Любовь Валерьевна ’ 
итоги выполнения решений предыдущего педсовета: были утверждена вся 
документация, принятая на педсовете.
По третьему вопросу слушали; старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну, выступила1' по теме «Современные подходы к развитию 
взаимодействия детского сада и семьи в условиях реализации ФГОС ДО» Она 
рассказала, об современных этап развития дошкольного образования ■ 
предполагает тесное взаимодействие двух воспитательных институтов -  семьи и 
дошкольного учреждения -  с целью разностороннего развития личности ребенка 
с учетом его возможностей и способностей. Одним из главных направлений 
педагогического процесса, является взаимодействие семьи и детского сада. На 
сегодняшний день, в соответствии с требованиями ФГОС, главной целю 
дошкольного образования Должна стать социализация ребенка, потребность в 
творчестве, любознательность, мотивация в достижении успеха. Для создания 
социальной ситуации развития ^дошкольника одним 
взаимодействие с родителями по вбпросам образования 
в образовательную деятельность, благодаря 
образовательных проектов d семьей.
По четвертому вопросу слушали педагог - психологаЦ^й^Чева •
Владимировна провела “ *педагогический тренинг

из условии™является* 4-4̂  ^̂ vonAHHC/‘t' ''''у. ч% 'ребенка, вовлечения их
юз,

•I:- ;•



'3Ti

:vf
1

■! -У.

Г
ft

iii
f .
с

Ш

1

коммуникабельности педагога; с родителями», целью которого развитие 
безоценочного восприятия, партнера по общению. Предложила педагогам 
ответить на несколько простых вопросов. Отвечать нужно быстро, ‘однозначно 
«нет», «да», «иногда». }

Па пятому вопросу слушали; воспитателя младшей группы, общеразвивающей 
направленности «Улыбки», Медведеву Олесю Михайловну. Она представила 
выступление из опыта работы по теме «Интерактивные формы работы с 
родителями». Она 'рассказала, -го том, что, что интерактивные формы 
взаимодействия - это, прежде всего, диалог, в ходе которого осуществляется 
взаимодействие. Такие формы наиболее интересны родителям, потому что они 
позволяют без назиданий познакомить родителей с психолого-педагогической 
литературой по воспитанию детей дошкольного возраста,, познакомить с 
особенностями восприятия^ окружающего мира ребенка, повысить авторитет 
родителей, увеличить вре^я для/совместных дел и игр т, создать единое 
образовательное сообщество. 1 Основными целями интерактивного 
взаимодействия являются: обмен опытом; выработка общего мнения; 
формирование умений, навыков; создание условия для диалога; группового 
сплочения; изменения психологической атмосферы. Выделяют следующие :‘i 
нетрадиционные интерактивные формы работы с родителями, основанные на 
сотрудничестве и взаимодействии в режиме диалога педагогов ДОУ и 
родителей: родительский марафон, интерактивные выставки, семейные клубы, гГ: 
дискуссии, круглые столы, Симпозиумы, дебаты, семинары-тренинги, 
интерактивные игры, мастер -  классы. В новых формах взаимодействия с

i'' ’

IS !■
' ■ ;Ь 1M 'v .
m
ш
i i i
I"i

родителями реализуется i  принцип партнерства, диалога. Разнообразие 
интерактивных форм взаимодействия с родителями, позволяет воспитателям 
значительно улучшить педагогическую культуру родителей, различным 
образовательным областям./

По шестому вопросу слушали: старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну, провела педагогический ринг, цель, которого, формирование 
умений дифференцированно подходить к организации работы с родителями; 
оптимальные пути разрешения конфликтов; поиск новых способов поведения в 
контактах с родителями; приобретение опыта совместной работы 
педагогического коллектива! Форма проведения: рабочие группы формируются 
для каждой части методом жребия, руководитель - эксперт. Ход игры. Ь часть. 
Теоретическая. 2 задача Це(ль: определить, какие формы работы необходимо 
использовать при решении основных задач. На доске нарисована таблица. В нее 
вписаны «блоки» и «задачи^. 3 часть. Практическая. Решение педагогических 
ситуаций. I  ■'

По седьмому вопросу слушали: заведующего Корецкую Любовь Валерьевну, 
представившую на рассмотрение и одобрение решение Педагогического совета.
По решению Педагогического совета замечаний и вопросов не поступило* ' I

• т

I:
* 'V

ViH

Решение:

1 .Использовать в работе с "'родителями инновационные фор 
просвещения родителей с целью' повышения их правовой 
культуры. ;£ ■ '•£

V * %К к,
, : . f  Я

i  V-:

i  \
,i -дМ:Л ■

Ф
1 ■ V I■i ■
к

• S I

ал ,



Ответственные: воспитатели1. Дата: в течение года
2. Уделять максимальное внимание индивидуальным консультациям
Творческой группы проанализировать наглядную информацию для родителей в 
группах. ■, ■
Ответственные: творческая группа. Дата: в течение месяца
3. С целью дальнейшего вовлечения родителей в педагогический процесс ДОУ,
поддержания у них интереса1 к образовательной деятельности, как необходимому 
условию развития собственного ребенка, включить в новом учебном году в план 
работы с родителями проведение открытых совместных Нетрадиционных 
мероприятий. 5 ^
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение месяца
4. Продолжать эффективно взаимодействовать с родителями, как с субъектами 
образовательных отношений . i
Ответственные: воспитатели.

1*

'T,j

Председатель

Секретарь

I

■ у

Й

■ Й 
и

Л.В. Корецкая 

Ю .В. Дороничева.
'•jji

II;

: < ■
■ М-



• } I ; . 1.1

Отчет о работе творческой группы
по подготовке к педагогическому совету по теме «О конструктивном 

взаимодействии ДОУ и семьи как условие целостного развития личности и
успешной реализации стандарта» Н|<

Творческой группой в составе:

Цыбульская Евгения Александровна - старший воспитатель МБДОУ № 18
«Радуга» г. Тихорецка.

ii
Клименко Екатерина Викторовна

V .ц

Медведева Алеся Михайловна
V

Горбачева Елена Ивановна

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

fi-I

Была проведена следующая работа:
- Цыбульскую Евгению Александровну, старший воспитатель подготовила и 
выступила по теме «Современные подходы к развитию взаимодействия 
детского сада и семьи в условиях реализации ФГОС ДО».
-Медведева Алеся Михайловна, воспитатель второй младшей группы 
общеразвивающей направленности «Улыбки», провела мастер-класс по теме 
«Использование современных образовательных технологий в работе с 
родителями».
-Клименко Екатерина Викторовна, воспитатель средней группы 
общеразвивающей направленности «Одуванчики», провела консультацию по) 
теме «Социальное партнерство условие эффективного взаимодействия ДОУ и 
семьи» 1 ■
- Цыбульскую Евгению Александровну, старший воспитатель, Горбачева Елена 
Ивановна, воспитатель подготовили музыкальный зал и оборудование для 
проведения к проведению педагогического совета, Подбор методической 
литературы и оформление выставки в методическом кабинете

Работу творческой группы rib подготади^^^Д ^тцческому совету считать
хорошей.

Заведующий
• Яо ««» ц,; * г, Ъ &. •

£зг/£%$!$■ щ ж  ь
Щ я , Жс1/

ж?
jf: #***

'"■пи,,» '1


